

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO

Processo nº 2848/2025

Procedimento: Dispensa de licitação nº 2848/2025

Aos 10 dias de março de 2025, ROSANA ROSA DE OLIVEIRA CASTRO, devidamente nomeado Agente de Contratação pelo Decreto nº 9.467/2025, procedi a análise das propostas e documentações para escolha do fornecedor para contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios do tipo cesta básica, para disponibilização aos usuários dos serviços socioassistenciais disponibilizados por este Município de Pires do Rio, conforme o procedimento de dispensa de licitação.

Analisando as propostas tem-se o seguinte resumo:

SUPERMERCADO PAKAMAM II

CNPJ?

ITEM	UND	QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	UND	125	CESTA BASICA-CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: 01PCT DE AÇÚCAR TIPO CRISTAL 5 KG; 01 PCT DE ARROZ TIPO 1 DE 5 KG; 01PCT DE BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE COCO 800GR; 02 PCT DE CAFÉ MOIDO TORRADO DE 250 GR; 02 LATA DE EXTRATO DE TOMATE DE 340GR; 01 PCT DE FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 500GR; 01 PCT DE FARINHA DE TRIGO 1 KG; 01 PCT DE FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, 1 KG; 02 PCT DE FARINHA DE MILHO FLOCADA(TIPO FLOCÃO) DE 500 GR; 01 BARRA DE GOIABADA DE 500GR; 02 LITROS DE LEITE INTEGRAL LONGA VIDA; 01 PCT DE MACARRÃO SEMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE DE 500 GR; 01 UNIDADE DE OLEO VEGETAL DE 900 ML; 01 PCT DE SAL REFINADO DE 1KG; 02 UNIDADES DE SARDINHA ENLATADA 125 GR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, TIPO FARDO.	R\$ 159,00	R\$19.875,00

Handwritten signature

SUPERMERCADO PAKAMAM I

ITEM	UND	QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOT
01	UND	125	CESTA BASICA-CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: 01PCT DE AÇÚCAR TIPO CRISTAL 5 KG; 01 PCT DE ARROZ TIPO 1 DE 5 KG; 01PCT DE BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE COCO 800GR; 02 PCT DE CAFÉ MOIDO TORRADO DE 250 GR; 02 LATA DE EXTRATO DE TOMATE DE 340GR; 01 PCT DE FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 500GR; 01 PCT DE FARINHA DE TRIGO 1 KG; 01 PCT DE FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, 1 KG; 02 PCT DE FARINHA DE MILHO FLOCADA(TIPO FLOCÃO) DE 500 GR; 01 BARRA DE GOIABADA DE 500GR; 02 LITROS DE LEITE INTEGRAL LONGA VIDA; 01 PCT DE MACARRÃO SEMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE DE 500 GR; 01 UNIDADE DE OLEO VEGETAL DE 900 ML; 01 PCT DE SAL REFINADO DE 1KG; 02 UNIDADES DE SARDINHA ENLATADA 125 GR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, TIPO FARDO.	R\$ 140,61	R\$17.576,25

de

SUPERMERCADO BEIJA FLOR

ITEM	UND	QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TO
01	UND	125	CESTA BASICA-CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: 01PCT DE AÇÚCAR TIPO CRISTAL 5 KG; 01 PCT DE ARROZ TIPO 1 DE 5 KG; 01PCT DE BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE COCO 800GR; 02 PCT DE CAFÉ MOIDO TORRADO DE 250 GR; 02 LATA DE EXTRATO DE TOMATE DE 340GR; 01 PCT DE FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 500GR; 01 PCT DE FARINHA DE TRIGO 1 KG; 01 PCT DE FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, 1 KG; 02 PCT DE FARINHA DE MILHO FLOCADA(TIPO FLOCÃO) DE 500 GR; 01 BARRA DE GOIABADA DE 500GR; 02 LITROS DE LEITE INTEGRAL LONGA VIDA; 01 PCT DE MACARRÃO SEMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE DE 500 GR; 01 UNIDADE DE OLEO VEGETAL DE 900 ML; 01 PCT DE SAL REFINADO DE 1KG; 02 UNIDADES DE SARDINHA ENLATADA 125 GR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, TIPO FARDO.	R\$ 144,00	R\$18.000,00

VERTENGE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI - ME

ITEM	UND	QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	UND	125	CESTA BASICA-CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: 01PCT DE AÇÚCAR TIPO CRISTAL 5 KG; 01 PCT DE ARROZ TIPO 1 DE 5 KG; 01PCT DE BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE COCO 800GR; 02 PCT DE CAFÉ MOIDO TORRADO DE 250 GR; 02 LATA DE EXTRATO DE TOMATE DE 340GR; 01 PCT DE FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 500GR; 01 PCT DE FARINHA DE TRIGO 1 KG; 01 PCT DE FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, 1 KG; 02 PCT DE FARINHA DE MILHO FLOCADA(TIPO FLOCÃO) DE 500 GR; 01 BARRA DE GOIABADA DE 500GR; 02 LITROS DE LEITE INTEGRAL LONGA VIDA; 01 PCT DE MACARRÃO SEMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE DE 500 GR; 01 UNIDADE DE OLEO VEGETAL DE 900 ML; 01 PCT DE SAL REFINADO DE 1KG; 02 UNIDADES DE SARDINHA ENLATADA 125 GR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, TIPO FARDO.	R\$ 167,00	R\$20.875,00

[Handwritten signature]

MINI BOX ECONOMICO

ITEM	UND	QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	UND	125	CESTA BASICA-CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: 01PCT DE AÇÚCAR TIPO CRISTAL 5 KG; 01 PCT DE ARROZ TIPO 1 DE 5 KG; 01PCT DE BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE COCO 800GR; 02 PCT DE CAFÉ MOIDO TORRADO DE 250 GR; 02 LATA DE EXTRATO DE TOMATE DE 340GR; 01 PCT DE FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 500GR; 01 PCT DE FARINHA DE TRIGO 1 KG; 01 PCT DE FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, 1 KG; 02 PCT DE FARINHA DE MILHO FLOCADA(TIPO FLOCÃO) DE 500 GR; 01 BARRA DE GOIABADA DE 500GR; 02 LITROS DE LEITE INTEGRAL LONGA VIDA; 01 PCT DE MACARRÃO SEMOLA COM OVOS TIPO ESPAGUETE DE 500 GR; 01 UNIDADE DE OLEO VEGETAL DE 900 ML; 01 PCT DE SAL REFINADO DE 1KG; 02 UNIDADES DE SARDINHA ENLATADA 125 GR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, TIPO FARDO.	R\$ 172,40	R\$21.550,00

Pela análise, verificou-se que a proposta mais vantajosa em relação aos item 1. é a da empresa **J.V. SUPERMERCADO PAKAMAMI LTDA**, CNPJ: 05.767.666/0001-93, no valor unitário de R\$ 140,61 (cento e quarenta reais e sessenta e um centavos) e valor total de R\$ 17.576,25 (dezessete mil, quinhentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos), considerando o critério de julgamento menor preço previsto no processo.

Realizada a análise da documentação das empresas, constatou-se que elas não constavam nos cadastros CEIS; CNEP; TCM/GO e deste próprio município de empresas inidôneas/impedidas de contratar e que suas documentações para habilitação cumpriram o exigido pelo Aviso.

Diante da situação declaro que o preço ofertado é compatível com o valor de mercado, considerando a pesquisa de preço realizada nos autos, que definiu o preço máximo para o presente objeto e apresentou valor igual ao ofertado pela empresa.

As empresas que apresentaram as propostas mais vantajosa estão sendo escolhidas considerando não possuir nenhum impedimento vigente e por apresentar toda a documentação exigida pela Lei nº 14.133, de 2021 e reproduzida no Aviso de Dispensa publicado, para fins de verificação da sua capacidade de realizar o objeto da contratação.

Dessa forma, resta justificado o preço e apresentada a razão de escolha do contratado, em respeito aos incisos VI e VII da Lei nº 14.133, de 2021.

Encaminho os autos a Assessoria Jurídica para Parecer e posteriormente para o Prefeito/Presidente/Gestor para determinações.

Pires do Rio, 10 de março de 2025.

Rosana R. de Oliveira Castro
ROSANA ROSA DE OLIVEIRA CASTRO.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
DECRETO 9.467/2025